
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 08-08-2017 N. 50

Oggetto: AFFIDO FORNITURA PER TETTOIA PREFABBRICATA PER I RIFIUTI
URBANI SPECIALI DA POSIZIONARE PRESSO L'ECOCENTRO
COMUNALE DI FONZASO. ART.192 D.LGS N. 267/2000 E ART. 32 DEL
D..LGS N. 50/2016. DITTA BEDENDO PREFABBRICATI CON SEDE A
BADIA POLESINE (RO) P. IVA 01309960290 CIG Z421F9BE0F

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che
l’Unione Montana Feltrina nel 2016 applicava alla ditta appaltatrice del servizio  di raccolta-
della differenziata la penale per la ritardata fornitura dei mezzi previsti per l'esecuzione
dell'appalto di raccolta e trasporto rifiuti sul territorio della Unione Montana Feltrina per il
periodo 2014-2019 per un importo pari a € 114.548,00;
che Unione Montana Feltrina comunicava ai comuni dell'Unione Montana Feltrina la-
ripartizione dell'importo della penale e invitava i comuni a dare riscontro in merito alle
forniture di cui avevano bisogno;
al Comune di Fonzaso venivano assegnati euro 8.857,81 e lo stesso Ente aveva chiesto alla-
UMF la fornitura di .una tettoia a riparo dei RUP (Rifiuti Urbani Pericolosi) da collocare
all’interno dell’ecocentro comunale di Fonzaso;
la UMF con lettera prot. 3511 del 18 maggio 2017 eseguiva ricerca di mercato invitando 5-
ditte a presentare offerta per la realizzazione di tettoia presso ecocentro di Fonzaso e che
l'offerta più conveniente risultava essere quella presentata dalla ditta Bedendo Prefabbricati
con sede in via Galilei 98 a Crocetta di Badia Polesine (RO), che aveva offerto per la
progettazione, fornitura, montaggio di struttura portante, copertura a due falde,
tamponamento grigliato 3 lati, telo PVC scorrevole, calcoli e disegni di progetto della
struttura metallica e di fondazione, disegni costruttivi ed esecutivi, imballo e trasporto, oneri
di sicurezza, l’importo di 8.200 euro + IVA al 10%;
l’UMF con propria determinazione n 163 del 20/06/2017 affidava la fornitura all’operatore-
Bedendo per un importo di euro 9.020,00 (euro 8.200+IVA 10%);
si rende necessario impegnare per l’UMF euro 162,19 a completamento della fornitura della-
tettoia , tale importo concorrerà alla spesa di euro 9020,00 impegnati con determinazione
della UMF n. 163 del 20/06/2017.

Determinazione AREA TECNICA N° 50 del 08-08-2017 Pag. 1



ACCERTATO che la struttura prefabbricata dalle dimensioni di m. 4,00 x 6,00 copertura e due
falde  h al colmo  m. 3,45 per essere completata necessita anche di impianto elettrico, vasca di
contenimento, pratica sismica e collaudo e che tali lavorazioni non erano oggetto della procedura di
ricerca di mercato sopra citata;

RAVVISATA le necessità di realizzare una copertura a riparo dei RUP pienamente funzionale il
Comune di Fonzaso aveva comunicato alla UMF la sua volontà di concorrere alla spesa con fondi
propri comunali al fine di ottenere una tettoia completa di ogni requisito in materia tecnico-edilizia,
sismica e ambientale,

RITENUTO di dividere il preventivo di euro 12.375,00 IVA compresa assegnando alla UMF la
fornitura della struttura portante, pareti perimetrali, copertura a due falde e serramenti, mentre il
Comune di Fonzaso per il completamento funzionale della tettoia concorrerà alla spesa lorda di
euro 3.355,00 a favore della ditta Bedendo e euro 162,19 per l’UMF ufficio ecologico;

CONSIDERATO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2017-2019, programma triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2017;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2017;
con GC 42 del 24/06/2017 è stata approvata la II Variazione di competenza e di cassa al-
bilancio di previsione 2017 – 2019;
il capitolo 3591 “Tettoia ecocentro”  presenta la necessaria copertura economica;-
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-

l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di

G.C. n. 88 del 24/09/2002;

ATTESO che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 consente di procedere direttamente
all’affido diretto da parte del responsabile del procedimento della forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro;

CONSIDERATO che, al fine di individuare l'operatore economico cui affidare la fornitura o si è
provveduto all' acquisizione di .n. 2 preventivi;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50, che nella fattispecie non è possibile
suddividere l'appalto in più lotti nè funzionali, in quanto la sua realizzazione non è tale da
assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione delle altre
parti, nè prestazionali;

DATO ATTO che il soggetto affidatario risulta essere in possesso dei requisiti necessari per
l’esecuzione della fornitura;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e
riassunti come segue:

FINE DA PERSEGUIRE: Posizionare all’ecocentro di Fonzaso una tettoia a riparo dei
RUP concorrendo alla spesa insieme all’Unione Montana

Determinazione AREA TECNICA N° 50 del 08-08-2017 Pag. 2



Feltina.

OGGETTO DEL
CONTRATTO:

Completamento funzionale della tettoia prefabbricata per i
rifiuti urbani speciali da posizionare presso l’ecocentro
comunale di Fonzaso. Fornitura di impianto elettrico, vasca
contenimento olii, pratica sismica e collaudo.

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: La fornitura dell’intera struttura è stata economicamente divisa
in due parti, l’impianto elettrico, deposito sismico, collaudo e
vasca di contenimento saranno a carico del Comune di
Fonzaso mentre la struttura portante le pareti esterne,
copertura e serramenti sono a carico dell’UMF. La platea in
cemento armato 4,00x6,00 m. sarà da realizzare a cura e spese
dell’Amm. Comunale di Fonzaso.

CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n.50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di valutazione è
da considerarsi il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4
D.Lgs. n. 50/2016.

CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere
generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un
livello ottimale il lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese rispondente
all'interesse pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità dell'offerta
prestazionale ed economica presentata in relazione a quanto offerto dal mercato di riferimento per
le prestazioni da svolgere;

DATO ATTO che la fornitura in argomento non è compresa in convenzioni attive stipulate ai sensi
del I comma  dell’art. 26 della legge 488/99 e che non risulta possibile la sua acquisizione
attraverso il M.E.P.A., in quanto non presente;

VISTO il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE direttamente, per i motivi esposti in premessa e mediante procedura negoziata, a
Bedendo Prefabbricati P. IVA 01309960290 con sede a Crocetta Badia Polesine (RO) la fornitura
di parte della tettoia prefabbricata per i rifiuti urbani speciali da posizionare presso l’ecocentro
comunale di Fonzaso verso il corrispettivo di €. 3.355,00, I.V.A. inclusa, giusta offerta in data
25/07/2017;

DI DARE ATTO che il la fornitura in argomento non è compresa in convenzioni attive stipulate ai
sensi del I comma  dell’art. 26 della legge 488/99 e che non risulta possibile la sua acquisizione
attraverso il M.E.P.A., in quanto non presente;

Determinazione AREA TECNICA N° 50 del 08-08-2017 Pag. 3



DI IMPEGNARE per la Ditta Bedendo Prefabbricati, la spesa complessiva di € 3.355,00 compresa
IVA 10% nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3591 2017 3.355,00

Totale 3.355,00

DI IMPEGNARE per la Unione Montana Feltrina, la spesa complessiva di € 162,19 compresa IVA
10% nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
l’allegato n. 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3591 2017 162,19

Totale 162,19

DI LIQUIDARE la Ditta Bedendo Prefabbricati su presentazione di regolare fattura elettronica per
la quota parte spettante al Comune di Fonzaso;

DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente:
Z421F9BE0F;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

                                                Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 50 del 08-08-2017 Pag. 4

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33144205

